CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA nº 022 de 12.08.2025 Sessão Ordinária

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os

senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis, localizada na

Praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da vigésima segunda Sessão

Ordinária do ano. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 06 minutos com a abertura dos

trabalhos pelo senhor presidente da mesa diretora, Vereador Gesse Raimundo de

Souza com as seguintes palavras, “Sob a proteção de Deus em nome do povo

brazopolense, iniciamos os nossos trabalhos legislativos”. Em seguida, o senhor

presidente abriu o Pequeno Expediente e informou aos senhores vereadores que a

ata da vigésima primeira sessão ordinária já se encontra a disposição no site da

Câmara, sem manifestações em contrário, a referida ata foi aprovada. Ainda em seu

momento de fala, o senhor presidente solicitou a senhora secretária da mesa diretora,

Vereadora Gabriela Pereira Martins que verificasse o quórum, constando a presença

de nove Vereadores, sendo eles: Gesse Raimundo de Souza, Adilson Francisco de

Paula, Gabriela Pereira Martins, Leilane de Almeida, Marcos Adriano Romeiro

Simões, Ricardo Joaquim Ilhéo, João Pedro Visotto, Diego Caetano Henrique e

Andresa Aparecida Isaú. Em seguida, a senhora secretária fez a leitura das

correspondências recebidas, iniciando com a leitura do ofício do Poder Judiciário –

Comarca de Brazópolis, Vara Única, convocando o presidente da Câmara para

compor a comissão de escolha do agraciado com a Medalha Desembargador Hélio

Costa, destinada a pessoas de conduta ilibada que tenham prestado relevantes

serviços à Justiça local. Foi lido também o ofício do Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher convidando para o evento Agosto Lilás, a realizar-se em 16 de agosto de

2025, no Espaço Ecoa, com atividades voltadas à conscientização e combate à

violência contra a mulher. Em seguida, foi apresentado ofício da Câmara Municipal de

Caxambu convidando os vereadores para a 5ª reunião da Frente Parlamentar dos

Municípios do Sudoeste e Sul de Minas, a realizar-se nos dias 25 e 26 de setembro

de 2025, em Passos/MG, com pauta central sobre a omissão do Estado no

fornecimento de medicamentos de alta complexidade e definição de estratégias de

mobilização em defesa da saúde pública. O senhor presidente destacou a importância

deste evento e solicitou aos vereadores que considerem com atenção a participação

no evento e propôs que ao menos dois representantes da Câmara compareçam,

mesmo diante da agenda intensa de setembro. Dando sequência a leitura das

correspondências recebidas, a senhora secretária informou que, durante o recesso,

encaminhou e-mail à Assembleia Legislativa de Minas Gerais solicitando informações

sobre cursos presenciais voltados às câmaras municipais. Recebeu retorno positivo,

com a apresentação do projeto "Encontros com a Política", desenvolvido pela Escola

do Legislativo da ALMG em parceria com o SEAC e câmaras municipais. O programa

oferece palestras presenciais ou remotas sobre temas como comunicação, sistemas

eleitorais, fundamentos e processo legislativo, atendimento nas câmaras, função do

Poder Legislativo, administração pública e participação da mulher na política, sendo o

único custo para a câmara solicitante a hospedagem e transporte do palestrante. A

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

parlamentar também comunicou convite da OAB de Brasópolis para evento do Agosto

Lilás sobre orientação, acolhimento e apoio, a realizar-se no dia 21 de agosto de 2025,

às 15h, na Casa do Advogado. Posteriormente, o senhor presidente solicitou ao

senhor vice-presidente da mesa diretora, Vereador Adilson Francisco de Paula, a

leitura das correspondências enviadas. Na ausência de tais correspondências, o

senhor vice-presidente fez a leitura da moção de pesar de autoria do senhor

presidente Gesse Raimundo de Souza, dirigida à família do senhor José Benedito

Braga, falecido em 11 de agosto de 2025, reconhecendo sua trajetória de bondade,

trabalho, dedicação à família e à comunidade, e expressando os sinceros sentimentos

desta Casa Legislativa. Em seguida, a senhora secretária fez a leitura de duas moções

honrosas de sua autoria, subscritas pelo senhor presidente e demais vereadores: a

primeira, concedida ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Brasópolis – BRASPREV, pela conquista do 3º lugar no Prêmio Nacional de Gestão

de Investimentos – RPPS do Brasil; e a segunda, ao senhor Júnior Donizete Dias,

diretor-presidente do BRASPREV, pela conquista do 7º lugar no Selo Gestor Nacional

– RPPS. Após a entrega das moções, o senhor Júnior Donizete Dias fez uso da

palavra e agradeceu à senhora Vereadora Gabriela Pereira Martins pela indicação das

moções e a todos os vereadores pela parceria e diálogo constante nas matérias

relativas ao instituto. Estendeu agradecimentos à sua família, em especial ao pai, ex-

vereador, pelos ensinamentos na vida pública, e à equipe e servidores do

BRASPREV, ressaltando que as conquistas reconhecidas pelos prêmios são

resultado do trabalho coletivo. Posteriormente o senhor ex-vereador e servidor do

BRAZPREV, José Carlos Dias, fez uso da palavra e dedicou a homenagem recebida

ao conjunto dos servidores públicos, destacando que, quando o município investe em

sua formação e trabalho, estes atuam com competência e dedicação, conquistando

reconhecimento e prêmios. Ressaltou que servir ao público é mais que um trabalho,

é uma missão, e estendeu o reconhecimento a todos os agentes públicos que atuam

em prol da comunidade. Em seguida, o senhor Vereador Diego Caetano Henrique fez

a leitura de duas moções de aplausos de sua autoria, subscritas pelo senhor

presidente e demais vereadores, à servidora municipal Maria Benedita Teodoro

Santos, pelos relevantes serviços prestados ao município, e à professora Iara

Aparecida Lisboa Balduino, da rede municipal de educação, pelo destaque e

dedicação ao longo de sua carreira. Ambas as homenageadas receberam

agradecimentos pelo empenho, compromisso e contribuição à formação da

comunidade. Após a entrega das moções, a senhora Iara Aparecida Lisboa Balduino

fez uso da palavra e agradeceu ao senhor Vereadora Diego Caetano Henrique e à

Câmara Municipal pela homenagem, destacando sua gratidão a Deus pela missão de

ser professora, profissão que considera de grande valor e que exerceu com dedicação

e carinho ao longo de 25 anos. Manifestou reconhecimento à Prefeitura de Brazópolis,

às diretoras, coordenadoras, colegas de trabalho, familiares e amigos que a apoiaram

durante sua trajetória profissional. Dando continuidade aos trabalhos legislativos, o

senhor presidente iniciou o momento de leitura das indicações de providência e

requerimentos de informação. O senhor vice-presidente fez uso da palavra e

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

apresentou o Requerimento de Informação nº 030/2025, solicitando à Prefeitura

esclarecimentos sobre o valor por metro quadrado de calçamento com bloquetes, a

metragem total da obra recentemente executada às margens da Avenida Jarbas

Guimarães Neto, próximo ao Parque de Exposições, o valor gasto até o momento, a

possibilidade de extensão até o parque e o motivo da ausência de melhoria no acesso

à estrada para o bairro Banhado. Também apresentou o Requerimento de Informação

nº 031/2025, solicitando cópia do projeto junto à CEMIG referente à extensão de obra

orçada em R$ 231.184,30 (duzentos e trinta e um mil, cento e oitenta e quatro reais e

trinta centavos), com todos os dados e relação com o empenho nº 1139, de

03/02/2025, da Prefeitura Municipal. Em seguida, a senhora secretária da mesa

diretora fez uso da palavra para a leitura da Indicação nº 035/2025, solicitando ao

Executivo a implantação de faixa elevada para travessia de pedestres na rodovia MG-

295, no trevo de acesso à Rua Coronel Henrique Braz, nas proximidades da Escola

Municipal Coronel Francisco Braz. A medida, fundamentada no Código de Trânsito

Brasileiro e na Resolução nº 7908/2020 do CONTRAN, visa garantir maior segurança

a pedestres e crianças, especialmente em horários escolares, e priorizar a proteção

nas imediações de instituições de ensino. A senhora secretária solicitou que fosse

corrigida a redação da sua solicitação, substituindo a localização da pretendida faixa

elevada da rodovia MG-295 para Avenida Jarbas Guimarães Neto, visto que este

trecho da rodovia foi municipalizado. Na sequência, o senhor presidente colocou o

requerimento e a indicação em votação, sem manifestações em contrário, os mesmos

foram aprovados e seguem para o conhecimento do Executivo Municipal.

Posteriormente, o senhor presidente deu início ao grande expediente, o primeiro

parlamentar a fazer uso da palavra foi o senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro

Simões que cumprimentou os presentes, com destaque ao ex-vereador José Carlos

Dias, ao diretor-presidente do BRASPREV, Júnior Donizete Dias, e aos servidores da

instituição pelas homenagens e prêmios recebidos, estendendo o reconhecimento a

todos os servidores públicos municipais. Parabenizou também as servidoras

homenageadas, em especial a professora Iara Aparecida Lisboa Balduino. Em

seguida, registrou agradecimento ao senhor Paulo, responsável pelas obras públicas

urbanas, e à sua equipe, pelo serviço de retirada de esgoto da caixa coletora de águas

pluviais na Rua Professora Alzira Oriolo dos Santos, no Loteamento Santana,

atendendo a antiga demanda que causava mau cheiro e transtornos aos moradores.

Posteriormente, a senhora secretária fez uso da palavra e reiterou as considerações

do senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões sobre a importância do trabalho

realizado pelo BRASPREV, destacando a gestão do diretor-presidente Júnior

Donizete Dias, que conquistou o 7º lugar nacional entre os gestores de previdência

municipal, e a instituição, que obteve o 3º lugar no Prêmio Nacional de Gestão de

Investimentos. Ressaltou que as moções honrosas concedidas contemplam não

apenas o gestor, mas toda a equipe e os servidores públicos municipais. Registrou

satisfação com a presença de ex-vereadores, como Toninho e José Carlos Dias, e

homenageou a professora Iara Aparecida Lisboa Balduino. Enfatizou a relevância da

campanha Agosto Lilás, convidando a população para o evento do dia 16 de agosto,

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e Prefeitura de Brazópolis,

e para a palestra do dia 21 de agosto, organizada pela OAB local, sobre orientação,

acolhimento e apoio às mulheres vítimas de violência. Destacou ainda o evento

realizado pelo Estúdio Camila Zampier, no dia 9 de agosto, que abordou o autocuidado

e a importância da atividade física para mulheres em diferentes fases da vida, no qual

participou como palestrante sobre o tema “mulheres e mercado de trabalho”. Em

seguida, a senhora Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra e parabenizou

o diretor-presidente do BRASPREV, Júnior Donizete Dias, sua equipe e familiares,

bem como as servidoras Iara Aparecida Lisboa Balduino e Maria Benedita Teodoro

Santos, pelos relevantes serviços prestados ao município. Destacou a importância do

BRASPREV como garantia de dignidade aos servidores municipais e reconheceu sua

representatividade e reconhecimento nacional. Manifestou preocupação com a

recorrência de incêndios no município e defendeu a criação de uma brigada municipal

de incêndio, ressaltando os riscos enfrentados por servidores durante o combate às

chamas e sugerindo planejamento para implantação, mesmo diante do alto custo.

Informou que buscará junto à Prefeitura esclarecimentos sobre a situação dos

contemplados com lotes no Loteamento Serra das Estrelas, que aguardam

autorização para iniciar as construções. Relatou participação em evento no espaço

Ecoa com a empresa Tamura, elogiando o trabalho da Sala Mineira do Empreendedor

em parceria com o Sebrae, especialmente no apoio a microempreendedores

individuais. Reconheceu, porém, as dificuldades logísticas que desestimulam

empresas a se instalarem no município, mas reafirmou sua disposição em continuar

buscando alternativas para atrair investimentos. Posteriormente, a senhora Vereadora

Andresa Aparecida Isaú fez uso da palavra e agradeceu ao deputado Rodrigo Lopes

pela intermediação junto ao Governo do Estado, que resultou na liberação de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a compra de uma minivan destinada ao

transporte de pacientes da saúde municipal, visando maior conforto, especialmente

para aqueles em tratamento oncológico e outros procedimentos contínuos. Agradeceu

ainda ao setor de obras da Prefeitura pela solução do problema de desvio de esgoto

na Rua Professora Alzira Oriolo dos Santos, no Loteamento Santana, e pelo

atendimento do pedido feito no início do ano para calçamento na estrada da Travessa

da Ponte de Ferro, onde já foram entregues bloquetes para execução da obra. Em

seguida, o senhor vice-presidente fez uso da palavra e parabenizou o BRASPREV e

seus representantes, destacando a transparência e o diálogo mantido com a Câmara

em projetos relacionados aos servidores públicos, e saudou o ex-vereador José

Carlos Dias pela contribuição prestada ao município. Cumprimentou ainda as

homenageadas Iara Aparecida Lisboa Balduino e Maria Benedita Teodoro Santos.

Relatou visita ao distrito de Cruz Vera, acompanhado do engenheiro Welliton, para

tratar de demandas locais com o prefeito e o servidor Nelson, agradecendo a atenção

e o comprometimento. Reconheceu a continuidade do calçamento na entrada do

bairro Anhumas, obra iniciada no mandato anterior, reforçando a importância do

trabalho conjunto e da transparência sobre a origem dos recursos. Mencionou a

necessidade de melhorias no acesso ao bairro Banhado, que, após recente

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

calçamento, ficou mais difícil devido à ausência de encostamento, sugerindo a

construção de um trevo. Finalizou reafirmando seu compromisso de trabalho e a

importância da comunicação e aproximação entre os poderes. Em seguida, o senhor

presidente fez uso da palavra e parabenizou todos os professores da rede municipal,

destacando a trajetória de 25 anos da professora Iara Aparecida Lisboa Balduino e a

importância do BRASPREV para garantir uma aposentadoria digna aos servidores.

Ressaltou que a Câmara está comprometida em apoiar as causas dos servidores

públicos. Abordou ainda a necessidade de criação de um departamento de trânsito

em Brasópolis, considerando o aumento do fluxo de veículos e os problemas de

circulação em diversas vias, o que traz riscos à segurança. Defendeu que, apesar dos

custos, a medida é necessária para organizar o tráfego e prevenir acidentes. A pedido

do senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões, o senhor presidente convocou

os senhores vereadores para participarem da reunião de comissões na próxima

quinta-feira, às 16h30 na sala de reuniões da sede legislativa, ressaltando que tais

reuniões são de livre participação do público interessado. Não havendo mais

manifestações pelos senhores edis, o senhor presidente convidou a todos para

participarem da vigésima terceira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Brazópolis, a realizar-se no dia dezenove de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco,

às 19h. Nada mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins, lavrei a presente ata,

que após ser aprovada será assinada por todos os senhores Vereadores presentes e

publicada no mural da Sede Legislativa e de forma eletrônica em seu site. Em

conformidade com a Seção III, artigo 113, parágrafo primeiro do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, a integralidade desta Sessão Ordinária está disponível pelo

link: https://www.youtube.com/live/p61QQgoloro?si=jjsjK5-9OMjB351xink

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú       Ricardo Joaquim Ilhéo